

事業報告書

(第 12 期)

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

特定非営利活動法人活きる

平成29年度

特定非営利活動法人 活きる 通常総会

日時：平成29年5月14日(日曜日) 午後1時30分～4時00分

会場：福祉交流センター 2階会議室

I 通常総会式次第

1、開会の言葉

2、理事長挨拶

3、議長選出

4、議事録署名人の選出

5、審議事項

- ・報告事項 平成28年度事業報告(案)承認の件
- ・第1号議案 平成28年度決算に関する貸借対照表(案)、活動計算書(案)、財産目録(案)承認の件
- ・ 平成28年度決算に関する監査報告承認の件
- ・第2号議案 平成29年度事業計画書(案)並びに活動計画書(案)承認の件

6、その他

7、閉会の言葉

II 懇親会(同会場にて)

第12期(平成28年度)事業報告書(案)

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人 生きる

1、事業の成果

平成28年度は全体の活動において無理をしない安定した活動を展開できたと思う。

障害者支援は市、社協、とりで障害者協働支援ネットワーク(以下NWという)と連携して取り組む。特に取手市内の障害者が地域企業に一般就労できる環境作りを目指してNWの中で検討を重ねてきた。そして市の自立支援協議会でも連携をしてきた。また、障害者の防災についても各地で講演依頼が有り出向いた。そして、障害者差別解消法の施行に伴い、障害平等研修や合理的配慮の理解にも尽力した。

NPO法人生きるの活動から独立し共催をしているチャレンジの広場が開催している障害者スポーツはどんどん参加者が増え、大きな成果を見せた。障害者スポーツ指導員や審判員の資格を得てポッチャや卓球バレーの普及にも努めた。

毎年開催しているイベントの「電車でGO」や「コンサート」も好評だった。そして、車椅子で行くことが困難な場所へいける「バスハイク」の復活は問題点もあったが大きな成果があった。

平成29年度から本格的に稼働する地域包括ケアシステムでは協議体に参加し、障害者も支援対象になるよう働きかけた。

福祉有償運送(移動サービス)は利用登録300人超え、年間6000件を超える送迎を少ないスタッフで効率のよいサービス提供、事故無し。利用者に喜ばれる。しかし、担い手不足は否めず現在の運転ボランティアは無理を強いられたと思う。

2、事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事員の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者の自立と社会参加を推進する支援事業	「チャレンジの広場」共催	偶数月の隔月に開催	福祉交流センター	10人	障害者およびその家族30人/回	合計 350
	定例役員会の開催	毎月1回	福祉交流センター	11人	障害者およびその家族5人/回	
	就労訓練事業	随時	活動事務所	3人	障害者およびその家族平均4人	
	遠足「電車でGO!」開催	6月1日	東京タワー	12人	障害者およびその家族7人	
	コンサート	11月13日	福祉会館レクリエーション室	10人	市内障害者とその家族35人	
	バスハイク	10月12日	茨城空港シャトーカミヤ	10人	障害者およびその家族6人	

	活きるサポート ミーティング	毎月 第4火曜日	よってくべ	6人	障害者およびそ の家族 4人/回	
障害者と家族支 援の福祉基盤作 りのための 地域活動事業	障害者生活相 談コーナー	随時	活動事務所	2人	障害者およびそ の家族 10人	合計 7、386
	福祉移動 サービス	随時	活動事務所	12人	障害者および 高齢者 約6000件	
	印刷事業	随時	活動事務所	2人	障害者 および市民	
	広報誌「窓開 けて」の発行	年1回	活動事務所	10人	会員、 一般市民	
支援体制作りのた めのボランティア 育成と指導者 教育事業	障害、介護技術 に関する学習 会	6回	福祉交流 センター	5人	ボランティア、 介護家族、 従事者 100人	合計 40
	講習会の開催	3回	福祉交流 センター	5人	一般市民、 従事者 70人	

(2) その他の事業

無し

特定非営利活動に係る事業会計 貸借対照表 (案)

特定非営利活動法人活きる
全事業所

【税込】(単位:円)
平成29年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
現 金	274,479	流動負債 計	
普通 預金	1,805,239	負債の部合計	0
現金・預金 計	2,079,718	正味財産の部	
流動資産合計	2,079,718	【正味財産】	
【固定資産】		正味 財産	2,079,718
(有形固定資産)		(うち当期正味財産増加額)	276,017
車両運搬具	0	正味財産 計	2,079,718
什器 備品	0	正味財産の部合計	2,079,718
有形固定資産 計	0		
固定資産合計	0		
資産の部合計	2,079,718	負債・正味財産の部合計	2,079,718

当期正味財産増減の内訳

当期収支差額	276,017
什器備品正味財産額	0
車両運搬具原価償却額	0
什器備品減価償却額	0
	276,017

(正味財産増減の部)			
V正味財産増減の部			
1、資産増加額	当期収支差額	276,017	
		0	276,017
2、負債減少額	短期借入金返済額	0	
正味財産増加額計			276,017
VI正味財産減少の部			
1、資産増加額	当期収支差額	0	
	什器備品原価償却額	0	
	車両運搬具原価償却額	0	0
2、負債増加額		0	0
	短期借入金返済額	0	0
正味財産減少額計			0
当期正味財産増減額			276,017
前期繰越正味財産額			1,803,701
当期正味財産合計額			2,079,718

特定非営利活動に係る事業会計 財産目録 (案)

特定非営利活動法人活きる
全事業所

[税込] (単位：円)
平成29年 3月31日 現在

《資産の部》	
【流動資産】	
(現金・預金)	
現金	274,479
普通預金	1,805,239
郵便貯金	(291,807)
中央労働金庫	(1,300,212)
郵便振替	(213,220)
現金・預金計	2,079,718
流動資産合計	2,079,718
【固定資産】	
(有形固定資産)	
車両運搬具	0
什器備品	0
有形固定資産計	0
固定資産合計	0
資産の部 合計	2,079,718
《負債の部》	
【流動負債】	
預り金	0
流動負債計	0
負債の部 合計	0
正味財産	2,079,718
【財産目録の注記】	

特定非営利活動に係る 活動計算書 (案)

[税込] (単位: 円)
平成29年 3月31日

特定非営利活動法人 活きる

科 目	金 額		
I 経常収益の部			
1 受取補助金			
受取補助金	1,088,900		
受取補助金 合計		1,088,900	
2 受取寄付金			
受取寄付金	784,000		
受取寄付金合計		784,000	
3 事業収益			
外出支援事業収益	6,188,400		
印刷事業収益	322,630		
バザー収益	68,340		
雑収入	0		
事業収益 合計		6,579,370	
4 受取会費収益			
正会員受取会費	24,000		
活動会員受取会費	85,000		
賛助会員受取会費	98,870		
移送会員受取会費	514,000		
受取会費収益 合計		721,870	
5 受取利息収益			
受取利息	37		
受取利息収益		37	
経常収益 合計			9,174,177
II 経常費用の部			
1 事業費			
(1) 人件費			
ボランティア謝礼	6,135,978		
人件費 計		6,135,978	
(2) その他の経費			
印刷外注費	319,849		
共催金	20,000		
通信費	367,459		
燃料費	218,346		
消耗品費	159,240		
保険料	174,679		
修繕費	380,646		
その他の経費計		1,640,219	
事業費 合計		7,776,197	
2 管理費			
(1) その他の経費			
旅費交通費	8,700		
地代家賃	600,000		
水道光熱費	367,459		
租税公課	13,500		
慶弔費	5,000		
諸会費	52,800		
支払手数料	20,000		
雑費	54,504		
管理費 合計		1,121,963	
経常費用 合計			8,898,160
経常収益費用差額			276,017
当期正味財産増減額			276,017
前期繰越正味財産額			1,803,701
次期繰越正味財産額			2,079,718

監査報告書

平成29年4月30日

特定非営利活動法人活きる
理事長 染野 和成 殿



特定非営利活動法人「活きる」定款14条2項に基づき、監査を実施したので、その結果を以下の通り報告します。

記

- 1、実施期日 平成29年4月30日（日曜日）
- 2、実施場所 NPO法人活きる 活動事務所
- 3、監査対象 平成28年4月1日から平成29年3月31日までの業務執行状況及び収支計算書等の財産に関する事。
- 4、監査方法 事業報告書、現金及び預金並びに帳簿・証拠書類等の監査
- 5、監査結果 決算及び監査に必要な関係書類、預金通帳、現金、残高証明書等につき監査を実施した結果、適法かつ正確であることを認めます。

特記すべき事項 特になし

第13期（平成29年度）事業計画書（案）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人 活きる

1、事業実施の方針

新たな事業展開の計画はないが、各事業を充実させる。

障害者就労支援についてはNWの活動の中で行動に移し、積極的に会社訪問をし理解と協力を求める。

チャレンジの広場は平成31年の全国障害者スポーツ大会に向けて、取手会場に決まった卓球バレーの普及と障害者スポーツ指導者、審判員として選手育成を目指す。そして、各地のボッチャや卓球バレーの競技会開催、参加に協力する。

各種イベントも昨年の反省点を鑑み、多くの方が参加できるように工夫する。コンサート、電車でGO、福祉まつり、そして参加人数に制限はあるがバスハイクなどを開催予定。

介護技術勉強会を活きるの楽ちん介護と名前を変え、毎奇数月の第3日曜日と開催日を固定し、そして市広報などでPRをして介護家族の参加を促す。

今年度から本格的に稼働する地域包括ケアシステムには協議体に参加して問題点の洗い出しをし、生活支援総合事業には訪問サービスD(移動支援)に参入する。

NPO法人活きるの中でも重要な位置を占める移動サービスはボランティアの減少と高齢化で危機的状況である。しかも高齢化社会による需要増加、総合事業への参入、福祉車両の老朽化と需要増加、藤代の一部地域へのサービス提供でますます運営が困難になるであろう。運営継続とボランティア確保のために市担当部署と運営団体と検討会を設置した。

2、事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事員の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者の自立と社会参加を推進する支援事業	「チャレンジの広場」共催	偶数月の隔月に開催	福祉交流センター	10人	障害者およびその家族30人/回	合計 350
	役員会の開催	毎月1回	活動事務所	30人	障害者およびその家族8人	
	就労訓練事業	随時	活動事務所	20人	障害者およびその家族4人	
	イベント開催	随時	活動事務所	20人	障害者およびその家族4人	
障害者と家族支援の福祉基盤作りのための地域活動事業	障害者生活相談事業	随時	活動事務所	2人	障害者およびその家族20人	合計 7,450
	福祉移動サービス	随時	活動事務所	12人	障害者および高齢者6500件	

障害者と家族 支援の福祉基盤 作りのための地 域 活動事業	印刷事業	随時	活動事務所	2人	障害者 および 市民	合計 40
	広報誌「窓開 けて」の発行	年1回	活動事務所	10人	会員 一般市民	
支援体制作りの ためのボランテ ィア育成と指導 者教育事業	障害、介護技 術に関する 学習会	6回	福祉交流 センター	10人	ボランティア 介護家族、 従事者 20人	
	講習会の開催	3回	福祉交流 センター	5人	一般市民、 従事者 70人	

(2) その他の事業

予定無し

特定非営利活動に係る平成29年度活動予算書(案)

税込 単位:円

特定非営利活動法人 活きる

自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日

科 目	金 額		
I 経常収益の部			
1 受取補助金			
受取補助金	1,200,000		
受取補助金 合計		1,200,000	
2 受取寄付金			
受取寄付金	500,000		
受取寄付金合計		500,000	
3 事業収益			
外出支援事業収益	6,500,000		
印刷事業収益	400,000		
バザー収益	35,000		
雑収入	0		
事業収益 合計		6,935,000	
4 受取会費収益			
正会員受取会費	24,000		
活動会員受取会費	80,000		
賛助会員受取会費	100,000		
移送会員受取会費	500,000		
受取会費収益 合計		704,000	
5 受取利息収益			
受取利息	100		
受取利息収益		100	
経常収益 合計			9,339,100
II 経常費用の部			
1 事業費			
(1) 人件費			
ボランティア謝礼	6,200,000		
人件費 計		6,200,000	
(2) その他の経費			
印刷外注費	319,849		
共催金	20,000		
通信費	367,459		
燃料費	218,346		
消耗品費	159,240		
保険料	174,679		
修繕費	380,646		
その他の経費計		1,640,219	
事業費 合計		7,840,219	
2 管理費			
(1) その他の経費			
旅費交通費	10,000		
地代家賃	600,000		
水道光熱費	360,000		
租税公課	10,000		
慶弔費	5,000		
諸会費	52,800		
支払手数料	20,000		
雑費	50,000		
管理費 合計		1,107,800	
経常費用 合計			8,948,019
経常収益費用差額			391,081
当期正味財産増減額			391,081
前期繰越正味財産額			2,079,718
次期繰越正味財産額			2,470,799

運行状況報告書

団体名（NPO法人生きる）

対象月	実利用者数 (人)	実運転者数 (人)	延べ送迎回 数(回)	送迎料金(円)
平成28年4月	134	10	520	536,800
5月	129	12	510	536,600
6月	146	10	607	614,500
7月	145	10	547	551,500
8月	126	10	522	510,800
9月	136	14	507	501,600
10月	133	12	508	509,600
11月	127	11	523	527,600
12月	137	12	526	538,800
平成29年1月	119	12	429	457,000
2月	127	13	499	501,400
3月	145	12	577	557,800
合 計			6275	6,344,000

※ 実利用者数は、その月に1回以上利用した利用者の実人数です。

※ 実運転者数は、その月に1回以上運転を行った方の実人数です。

※ 延べ送迎回数は、基本的に片道を1回として積算しています。

※ 送迎料金は、利用者から利用料金として乗車時徴収(券回収)した金額です。